Gerhard Freudenstein * Helmut Lechlein

Roaumordnung und Genehmigungsverfahren
fﬁ’r Anlagen der elektrischen Energieverteilung

&=

Ein Leitfaden
mit praktischen Beispielen

@% 295

Jurnistische Gesamtbibliothek
der Technischen Hochschuie
Darmstadt

*

Justus von Liebig Verlag
Darmstadt



INHALTSVERZEICHNIS

Energiewirtschaftliche Notwendigkeit
Energiewirtschaftsgesetz

Technischer Aufbau der Elektrizitdts-
versorgung

Planungsablauf

- Allgemeiner Verfahrensablauf zur Fest-
stellung der energiewirtschaftlichen
Notwendigkeit

Praktisches Beispiel (Hessen)

- Anzeige gemdB § 4 Energiewirtschafts-
gesetz

- Nichtbeanstandung gemdB § 4 Energie-
wirtschaftsgesetz

Raumordnung und landesplanerische
Abstimmung

Grundlagen und gesetzliche Regelung
Raumordnungspldne und -programme
Praktisches Beispiel (Hessen)

- Allgemeiner Verfahrensablauf eines
Raumordnungsverfahrens (Hessen)

- Auszug aus dem Hess. Landesplanungs-
gesetz (HLPG)

- Mitteilung gemdBR § 10 HLPG

- Einleitung des Raumordnungsverfahrens
gemdB § 11 HLPG

- Stellungnahmen der Trédger 6ffentlicher
Belange

- Landesplanerische Entscheidung

Seite

15
17

27
33

37
39

41

43

45
47
53
59

63
65

73

75
81



3.
3.

3.

1

2

(ffentlich rechtliche Genehmigungen
Grundlagen und gesetzliche Regelungen

Ubersicht der Fachgesetze, nach denen
eine Anzeige bzw. Genehmigung erfor-
derlich ist

Bundesgesetze

Landesgesetze Hessen
Landesgesetze Niedersachsen
Landesgesetze Nordrhein-Westfalen
Landesgesetze Schleswig-Holstein

Praktisches Beispiel (Hessen) mit Auszug
aus den Fachgesetzen

Hessisches Naturschutzgesetz (HENatG)
-auszugsweise-

Antrag auf Genehmigung gemdBR § 6 HENatG
Genehmigung gemdB §§ 6 und 7 HENatG
Hessisches Forstgesetz -auszugsweise-

Antrag auf Umwandlung gemdB § 11
Hessisches Forstgesetz

Genehmigung gemdB § 11 Hess. Forstgesetz

Hessisches Wassergesetz (HWG)
-3auszugsweise-

Antrag auf Genehmigung gemdB §§ 69 und
71 HWG

Genehmigung gemaf §§ 69 und 71 HWG

BundesfernstraBengesetz (FStrG)
-auszugsweise-

Antrag gemdB § 9 FStrG
Genehmigung gemdB § 9 FStrG

tuftverkehrsgesetz (Luftve)
-auszugsweise-

Anzeige gemdaB § 16a Luftve

Bestdtigung der Bundesanstalt fir
Flugsicherung

Seite

91
93

95
96
97
98
99

101

103
109
112
115

17
121

125

129
131

135
137
139

141
145

148



4.
4.1

Privatrechtliche Genehmigungen

Grundlagen und Richtlinien

Entschadigung fir landwirtschaftlich
genutzte Grundstiicke

Entschadigung fir nicht landwirt-
schaftlich genutzte Grundstiicke

Entschddigungen fir Waldgrundsticke

Unterbaubarkeit von Hochspannungs-
freileitungen

Beschrdnkte persdnliche Dienstbarkeit

Vorrangseinrdumung zugunsten von
Hypotheken

Enteignungsverfahren
Zuldssigkeit der Enteignung

Férmliches Enteignungsverfahren

Anhang

Aflgemeiner Verfahrensablauf fir
Leitungsplanung und Sicherung

(Bundes-) Raumordnungsgesetz (BROG)
Hessisches Landesplanungsgesetz (HLPG)

Niedersdchsisches Gesetz iiber Raum-
ordnung und Landesplanung (NROG)

Nordrhein-Westfalen, Landesplanungs-
gesetz (LPI1G) -auszugsweise-

Schleswig-Holstein, Gesetz {iber die
Landesplanung (Landesplanungsgesetz)

Hessisches StraBengesetz -auszugsweise-

Erlaf: Bauanlagen an BundesfernstraBen,
Landstrafen usw.; Zusammenwirken von
StraBenbau- und Bauaufsichtsbehtrde

ErlaB: Beteiligung der nach § 29 BNatSchG
anerkannten Naturschutzverbdnde an umwelt-
relevanten MaBnahmen

Verzeichnis der verwendeten Abkiirzungen

Literaturverzeichnis

Seite

149
151

152

154
154

155
156

157

159
161
165

167

168
171
185
199

215

233

251

255

261

265
267



