## Gerhard Freudenstein \* Helmut Lechlein

Raumordnung und Genehmigungsverfahren für Anlagen der elektrischen Energieverteilung

46 275

Ein Leitfaden mit praktischen Beispielen

Juristische Gesamtbibliothek der Technischen Hochschule Darmstadt



Justus von Liebig Verlag Darmstadt

## INHALTSVERZEICHNIS

		Seite
1.	Energiewirtschaftliche Notwendigkeit	15
1.1	Energiewirtschaftsgesetz	17
1.2	Technischer Aufbau der Elektrizitäts- versorgung	27
1.3	Planungsablauf	33
	<ul> <li>Allgemeiner Verfahrensablauf zur Fest- stellung der energiewirtschaftlichen Notwendigkeit</li> </ul>	37
1.4	Praktisches Beispiel (Hessen)	39
	- Anzeige gemäß § 4 Energiewirtschafts- gesetz	41
	<ul> <li>Nichtbeanstandung gemäß § 4 Energie- wirtschaftsgesetz</li> </ul>	43
2.	Raumordnung und landesplanerische	
	Abstimmung	45
2.1	Grundlagen und gesetzliche Regelung	, 47
2.2	Raumordnungspläne und -programme	53
2.3	Praktisches Beispiel (Hessen)	59
	<ul> <li>Allgemeiner Verfahrensablauf eines Raumordnungsverfahrens (Hessen)</li> </ul>	61
	<ul> <li>Auszug aus dem Hess. Landesplanungs- gesetz (HLPG)</li> </ul>	63
	- Mitteilung gemäß § 10 HLPG	65
	<ul> <li>Einleitung des Raumordnungsverfahrens gemäß § 11 HLPG</li> </ul>	73
	- Stellungnahmen der Träger öffentlicher Belange	75
	- Landosplanorischo Entschoidung	Ω1

	Seite
3. Öffentlich rechtliche Genehmigungen	91
3.1 Grundlagen und gesetzliche Regelungen	93
<ul> <li>Übersicht der Fachgesetze, nach den eine Anzeige bzw. Genehmigung erfor derlich ist</li> </ul>	ien `-
Bundesgesetze	95
Landesgesetze Hessen	96
Landesgesetze Niedersachsen	97
Landesgesetze Nordrhein-Westfalen	98
Landesgesetze Schleswig-Holstein	99
3.2 Praktisches Beispiel (Hessen) mit Aus aus den Fachgesetzen	szug 101
<ul> <li>Hessisches Naturschutzgesetz (HENat -auszugsweise-</li> </ul>	:G) 103
- Antrag auf Genehmigung gemäß § 6 HE	
- Genehmigung gemäß §§ 6 und 7 HENate	
- Hessisches Forstgesetz -auszugsweis	
- Antrag auf Umwandlung gemäß § 11	, , ,
Hessisches Forstgesetz	117
ო - Genehmigung gemäß § 11 Hess. Forstg	gesetz 121
<ul> <li>Hessisches Wassergesetz (HWG)</li> </ul>	105
-auszugsweise-	125
- Antrag auf Genehmigung gemäß §§ 69 71 HWG	129
- Genehmigung gemäß §§ 69 und 71 HWG	131
- Bundesfernstraßengesetz (FStrG)	
-auszugsweise-	135
- Antrag gemäß § 9 FStrG	137
- Genehmigung gemäß § 9 FStrG	139
<ul> <li>Luftverkehrsgesetz (LuftVG)</li> <li>-auszugsweise-</li> </ul>	141
- Anzeige gemäß § 16a LuftVG	145
- Bestätigung der Bundesanstalt für	
Flugsicherung	148

		Seite
4.	Privatrechtliche Genehmigungen	149
4.1	Grundlagen und Richtlinien	151
	<ul> <li>Entschädigung für landwirtschaftlich genutzte Grundstücke</li> </ul>	152
	<ul> <li>Entschädigung für nicht landwirt- schaftlich genutzte Grundstücke</li> </ul>	154
	– Entschädigungen für Waldgrundstücke	154
	<ul> <li>Unterbaubarkeit von Hochspannungs- freileitungen</li> </ul>	155
	- Beschränkte persönliche Dienstbarkeit	156
	- Vorrangseinräumung zugunsten von Hypotheken	157
5.	Enteignungsverfahren	159
5.1	Zulässigkeit der Enteignung	161
5.2	Förmliches Enteignungsverfahren	165
6.	Anhang	167
	<ul> <li>Allgemeiner Verfahrensablauf für Leitungsplanung und Sicherung</li> </ul>	168
	<ul><li>- (Bundes-) Raumordnungsgesetz (BROG)</li></ul>	171
	- Hessisches Landesplanungsgesetz (HLPG)	185
	<ul> <li>Niedersächsisches Gesetz über Raum- ordnung und Landesplanung (NROG)</li> </ul>	199
	<ul> <li>Nordrhein-Westfalen, Landesplanungs- gesetz (LPIG) -auszugsweise-</li> </ul>	215
	<ul> <li>Schleswig-Holstein, Gesetz über die Landesplanung (Landesplanungsgesetz)</li> </ul>	233
	- Hessisches Straßengesetz -auszugsweise-	251
	– Erlaß: Bauanlagen an Bundesfernstraßen, Landstraßen usw.; Zusammenwirken von Straßenbau– und Bauaufsichtsbehörde	255
	<ul> <li>Erlaß: Beteiligung der nach § 29 BNatSchG anerkannten Naturschutzverbände an umwelt- relevanten Maßnahmen</li> </ul>	261
	Verzeichnis der verwendeten Abkürzungen	265
	Literaturverzeichnis	267